
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

546
Besluit van 11 oktober 1980, houdende vaststelling van 
regelen tot toekenning van buitengewoon verlof 
(Regeling buitengewoon verlof ex-mijnwerkers in 
rijksoverheidsdienst)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van B innenlandse Zaken van 15 au­
gustus 1980, nr. AB80/U1614, D irectoraat-Generaal voor O verheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling A lgem ene en Ju­
ridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de A m btenaren­
w et 1929 (Stb. 1929, nr. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 17 septem ber 1980, nr. 800910/4);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van B innenlandse Zaken van 

7 oktober 1980, nr. AB80/1910, D irectoraat-Generaal voo r Overheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  A lgem ene en Ju ­
ridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit beslu it verstaat onder:

a. belanghebbende: degene die krachtens aanstelling of op arbeidsover­
eenkom st naar burgerlijk  recht in d ienst is van het Rijk o f een zijner diensten, 
bedrijven o f instellingen en die door m iddel van een schrifte lijke  verklaring 
van de S tichting Beheer Pensioenfondsen «A.Z.L.», te Heerlen, kan aantonen 
dat hij aanspraak kan maken op uitkering krachtens de Regeling vervroegde 
u ittred ing ex-m ijnw erkers;

b. het bevoegd gezag: het gezag dat bevoegd is to t het verlenen van on t­
slag aan een belanghebbende;

c. Regeling vervroegde u ittred ing  ex-m ijnw erkers: het beslu it van de M i­
nister van Sociale Zaken van 20 jun i 1979, nr. 53041 (Stcrt. nr. 120).

Artikel 2

1. Het bevoegd gezag verleent aan de belanghebbende op diens schrifte­
lijk verzoek buitengew oon ve rlo f zonder behoud van bezoldiging.

2. Het bu itengew oon ve rlo f w o rd t verleend vo o r de periode dat de be­
langhebbende recht op u itkering heeft krachtens de Regeling vervroegde 
u ittred ing ex-m ijnw erkers, m et dien verstande dat het bevoegd gezag de be-

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  554466 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ordt open­
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 27 oktober 1980, nr. 208.

langhebbende ontslag verleent, onderscheidenlijk het d ienstverband met de 
belanghebbende beëindigt m et ingang van de datum  w aarop het recht op 
u itkering eindigt.

3. O nverm inderd het tw eede lid kan het bu itengew oon ve rlo f n iet tussen­
tijds  w orden beëindigd.

Artikel 3

Onze M in ister van Binnenlandse Zaken kan na overleg m et Onze M inister 
van Sociale Zaken voor de u itvoering van d it beslu it nadere voorschriften 
geven.

Artikel 4

Dit beslu it kan w orden aangehaald als «Regeling bu itengew oon ve rlo f ex- 
m ijnw erkers in rijksoverheidsdienst».

Artikel 5

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 11 oktober 1980
Beatrix

De M in ister van B innenlandse Zaken, 
H. W iegel

U itgegeven de drieëntwintigste oktober 1980

De M in ister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 546 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NOTA VAN TOELICHTING

Sedert 1 ju li 1979 is van kracht de Regeling vervroegde u ittred ing ex-m ijn- 
werkers (Stcrt. 1979, nr. 120). Deze regeling b iedt aan oudere ex-m ijnw er- 
kers die na het s lu iten van de m ijnen elders, maar buiten de overheid, em ­
plooi hebben gevonden de m ogelijkheid een aantal jaren voor het bereiken 
van de fe ite lijke  pensioenleeftijd  u it het arbeidsproces te treden, m et recht 
op een uitkering.

Niet onder de werkingssfeer van de Regeling vervroegde u ittred ing  ex- 
m ijnw erkers vielen to t nog toe ex-m ijnw erkers die to t het overheidsperso­
neel zijn gaan behoren. Om een soortgelijke voorzien ing te treffen voo r deze 
categorie als die voor de overige ex-m ijnwerkers ge ld t is een w ijz ig ingsbe- 
s lu it voorbere id , dat beoogt ook de ex-m ijnwerkers in overheidsdienst onder 
de werkingssfeer van de regeling te brengen.

Een kenmerk van de Regeling vervroegde u ittred ing  ex-m ijnwerkers is, 
dat de pensioenopbouw  voo r zoveel m ogelijk, gedurende de tijd  die men 
van deze vut-rege ling gebruik maakt, w o rd t voortgezet a lsof men nog in 
d ienst was bij de laatste werkgever.

Voor de ex-m ijnwerkers in rijksoverheidsdienst kon zulks op korte te rm ijn  
alleen w orden gerealiseerd doo r de gegadigden aanspraakte geven op bu i­
tengew oon ve rlo f zonder behoud van bezoldiging. Door m iddel van een ve r­
klaring als bedoeld in artikel F 2, tweede en vierde lid, van de A lgem ene bur­
gerlijke pensioenwet, afgegeven door de directie van het A lgem een burger­
lijk  pensioenfonds zal ook de tijd  na het eerste jaar van het ve rlo f als voor 
pensioengeldige d iensttijd  in aanm erking komen. Het eerste jaar is op grond 
van artikel F 2, eerste lid, van de A lgem ene burgerlijke pensioenwet zonder 
m eer geldig voo r pensioen.

Bijgaande ontw erp-regeling houdt een dergelijke verlo fregeling  in voor 
degenen die krachtens aanstelling o f op arbeidsovereenkom st naar burger­
lijk  recht in d ienst zijn van het rijk o f een zijner diensten, bedrijven of inste l­
lingen. Met deze ontw erp-rege ling  w ord t het algemeen belang mede in die 
zin gediend, dat ermee w o rd t beoogd de werkgelegenheidssituatie , m et na­
me in Zu id-L im burg, te dienen.

De lagere publiekrechte lijke licham en is verzocht voor hun personeel 
overeenkom stige regelingen te treffen.

Artikelsgewijze toelichting

Door in de defin itie  van belanghebbende een verb ind ing  te leggen m et de 
Regeling vervroegde u ittred ing  ex-m ijnwerkers is de toepassing van deze 
bu itengew oon-verlofrege ling  beperkt to t rijksam btenaren die in het zoge­
naamde herstructureringsgebied (=  Zuid-L im burg) werkzaam of w oonach­
tig  zijn.

Bovendien w o rd t het buitengew oon verlo f krachtens deze regeling slechts 
verleend als du ide lijk  is komen vast te staan dat een belanghebbende aan de 
overige in de Regeling vervroegde u ittred ing ex-m ijnwerkers gestelde voo r­
waarden vo ldoet en m itsdien voo r een u itkering krachtens deze vu t-rege ling 
in aanmerking komt. H iertoe is een schrifte lijke verklaring vereist van het u it­
voeringsorgaan van de Regeling vervroegde u ittred ing  ex-m ijnwerkers.

Met deze regeling w ord t de m ogelijkheid geopend op basis van v r ijw ill ig ­
heid (op verzoek) vervroegd u it het arbeidsproces te treden door m iddel van 
het verlenen van bu itengew oon verlof. Het is niet de bedoeling dat degene 
die eenmaal gebruik maakt van de Regeling vervroegd uittreden ex-m ijn ­
werkers in het arbeidsproces terugkeert.

A rtike l 7

A rtike l 2

Staatsblad 1980 546 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Indien het ve rlo f eenmaal is verleend kan d it door partijen niet meer onge 
daan w orden gemaakt, tenzij het recht op uitkering eindigt. In overeenstem ­
m ing met de strekking van deze vut-regeling is in deze bu itengew oon verlo f 
regeling bepaald dat het bevoegd gezag ontslag verleent zodra het deelne- 
merschap in bedoelde vut-regeling is beëindigd.

Dit kan gebeuren b ijvoorbeeld  door het bereiken van de pensioengerech­
tigde leeftijd , maar ook ingeval belanghebbende in strijd  m et de bedoeling 
van deze regeling toch nog arbeid tegen betaling aanvaardt.

De M inister van B innenlandse Zaken,
H. W iegel

Staatsblad 1980 546 4


	stb-1980-546



